Legantur subscriptiones episcoporum qui
tertiam in synodum Carthaginensem conven-
erant; eodem nituntur principio ad rebaptizan-
dos hæreticos. Sic, v. g., Cæcilius à Bilta : « Ego
« unum baptismum in Ecclesia solà scio, et extra
« Ecclesiam nullum; non apud hæreticos, ubi
« spes nulla est. » Sic Crescens à Ciria : « Cen-
« sen omnes hæreticos sive schismaticos qui ad
« catholicam Ecclesiam voluerint venire, non
« ante ingredi, nisi exorcizati et baptizati fue-
« rint. » Hæreticos ergo schismaticos commu-
nionem Ecclesiae carere, atque extra viam salutis
vagari persuasum habebat pariter et rebapti-
zantes, et Stephanus cum omnibus qui veram
tenèrent de baptismo, quam tuebatur doctrinam.
Ponderentur hæc verba : « Si quis à
« quacumque hæresi venerit ad nos, nihil in-
« novetur nisi quod traditum est, ut manus ei
« imponatur ad penitentiam. » Credebatur
ergo interclusum quibuslibet hæreticis ad sa-
lutem aditum, qui reserandus esset imponendis
manibus ad penitentiam.

Inst. 1^o : Dictum esse intra minas excommu-
nicationis hæsisse S. Stephanum; ut quid igitur
de vibrato anathematis fulmine abruptaque
unitate conqueritur his verbis S. Cyprianus :
« Præcepit (Stephanus) nihil innovari nisi quod
« traditum est, quasi innovet qui unitatem te-
« nens, unum baptismum uni Ecclesiae vindicat,
« et non ille utique, qui unitatis oblitus,
« mendacia et contagia profanae tinctionis usur-
« pat? » Idem reperire est in concilio tertio
Carthaginensi : « Superest ut de hac ipsa re
« quid sentiamus proferamus, neminem judi-
« cantes, aut à jure communionis aliquem, si
« diversum senserit, amoventes : neque enim
« quemquam nostrum episcopum se episco-
« porum constituit, aut tyrannico terrore,
« ad obsequendi necessitatem colligas suos adi-
« git. » Ea præmonendi ratione haud obscure

significatur, non comminatum duntaxat, sed
revera protulisse sententiam Stephanum, quã
voluerit ab unitate Ecclesiae segregatos, qui
baptizari ab hæreticis validè non posse judica-
verint.

Resp. : Hæc verba in priori testimonio rela-
ta, unitatis oblitus, revocantur ad unitatem
non communionis, sed baptismi. Redarguit S.
Stephanum S. Cyprianus, quasi unum esse
baptisma ille negaverit, dùm ab hæreticis non
couferri verum baptismum declaravit. Hanc esse
genuinam objecti testimonij interpretationem
fatebitur, quisquis animadvertendum curaverit
non hic increpari à S. Cypriano, Stephanum,
propter latam aut saltem intentatam ab ipso
excommunicationem, sed propter usurpata
(ut verbis S. Cypriani utamur), profanae
tinctionis contagia, seu pro rato habitum hæretico-
rum baptismum. Alterum verò testimonium
mox adductum, non gravius fecisset negotium :
tametsi enim solas excommunicationis minas
proposuerit S. Stephanus, cùm ad inferendam
non obsequentibus pœnam, ille paratum sese
exhibeat qui eandem comminatus sit, id satis
esse putavit S. Cyprianus ut diceret : « Su-
« perest, ut quid singuli sentiamus, proferamus,
« neminem judicantes, aut à jure communionis
« aliquem, si diversum senserit, amoventes. »
Profitemur nolle se cuiquam diversa sententi-
am communionem adimere, quod quidem dicere
de illo potuit, qui excommunicationem fuerit
minatus, licet idem pœnam hanc non irrogaverit;
præterea de injecto terrore quo ad
obsequendi necessitatem adigantur rebaptizan-
tes, conquestus est S. Cyprianus : terror ille
ad excommunicationis minas potius quàm ad
excommunicationem jam latam ex semetipso
refertur.

Inst. 2^o : Epist. ad S. Cyprianum, contra
epist. S. Stephani, Romanum hunc pontificem
sic compellat S. Firmilianus : « Lites et dis-
« sensiones quantas parasti per Ecclesias totius
« mundi ! Peccatum verò quàm magnum tibi
« exaggerasti, quando te à tot gregibus scidisti !
« Excidisti enim te ipsum, noli te fallere. »
Deindè affirmat, tam acerbe fuisse à Stephano
exceptos Africanorum legatos « ut eos nec ad
« sermonem communis saltim eloquij admit-
« teret; tum etiam ut præciperet fraternitati
« universae, ne quis eos in domum suam reci-
« peret, ut venientibus non solum pax et com-
« munitio, sed et tectum et hospitium nega-
« retur. »

Resp. : Quæ hæc in epistolâ fundantur et

aggruntur in S. Stephanum convicia, expositæ mox narrationi detrahunt fidem, quæ procul dubio penitentia et charitate diluenda curavit S. Firmilianus : obruenda penitus silentio viderentur, nisi elevandi ipsius hoc in negotio testimonii necessitas cogeret : conflare Stephano invidiam conatur, tanquam *schismatico, ab unitate ecclesiasticâ apostatæ, ab omnium abstinenti communiione, cum disseminatis per totum mundum episcopis dissentientii, pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpenti, apertæ et manifestæ stultitiæ convicto, perfidii et proditione Judam æmulanti, omnibus pejori hæreticis, pseudo Christo, pseudo-Apostolo, dolosoque operario.* Quis non intelligat ab animo tunc impotenti ac præcipiti, inflammato iracundiâ, tot contumelias et opprobria proficisci? Non ergo mirandum, qui sic affectus tum fuerit, illum verba et facta S. Stephani exaggerasse ultra modum, minas excommunicationis pro ipsâmet excommunicatione imprudenter habuisse, id expertum quod homini turbatis oculis diversa conspicienti solet obtingere, eminentiâ nimirum illa sub specie apparere; auscultandum potius SS. Augustini, Hieronymi, Dionysii, pacatâ nec præoccupatâ mente disserentium testimoniis aliisque monumentis quæ S. Stephanum inter et S. Cyprianum indivulsatâ permansisse testantur unitatis ecclesiasticæ communionem.

De facto S. Meletii.

Objicies : Antiochenam ad sedem ab Arianis promotus fuerat Meletius Sebastanus episcopus : sublimem hunc locum jam obtinebat Paulinus sanctitatis famâ commendandus : non potius est Meletius Damasi Romani pontificis communiione, quam retinendæ unitati ecclesiasticæ necessariam judicant Catholicæ Romani : hinc ad Damasum ita scribebat S. Hieronymus : *Non novi Vitalem, Meletium respuo.* Quin etiam hæreseos eundem non obscure insimulavit idem S. doctor in Chronico : (Synodus Antiochiæ à Meletio et suis facta, in quâ homoisio (consubstantiali) anomæoque rejecto, medium et inter hæc, homoisiois (naturâ simile) Mace-doniaum dogma vindicârunt.) Quis tamen audeat magnum hunc Meletium sanctorum catalogo inscriptum, tanque splendidum christianæ præsertim mansuetudinis exemplar, ab Ecclesiæ sinu ablegatum, atque extra viam salutis constitutum suspicari? Ergo schismaticos potest Ecclesiâ catholica sinu suo complecti.

Resp. : Hic paucis enarrandum Antiochenæ

schisma Ecclesiæ : translato à sede Antiochiæ ad Constantinopolitanam Eudoxo, in subrogandum illi Meletium consenserunt anno 560 cum Arianis pars maxima Catholicorum : electionem ejus improbârunt Eustatiani, quia electus esset suffragantibus ipsis Nicænx fidei infensissimis hostibus. Arianorum spem ac vota cum apertè fellelisset Meletius propugnandâ strenuè coram imperatore Constantio Christi divinitate, in exilium amandatus est, atque in hujus locum suffectus Arianæ impietatis tenacissimus Euzoios; tum Meletii communionem Eustatiani, Euzoi verò omnibus catholicis refugientibus, Antiochenum in episcopatum lemerè ordinavit Paulinum (sanctissimum licet virum), Lucifer Calaritanus antistes; hinc obfirmatum schisma, quod ut dimoveretur, hoc proposuit ineundumque curavit pactum cum Paulino Meletius, Antiochenam ut Ecclesiam communi consilio moderarentur, atque alterutro vitâ functo, qui superstes foret, solus ille, nullo adscito in consortium, sedem hanc obtineret : utroque tamen mortuo non statim extinctum fuit schisma, cuius ulterior expositio ad institutum nostrum non attinget. Jam vindicare à schismatis labe Meletium ardui laboris non est. Abs re non erit præmittere nullâ unquam excommunicatione à Damaso Romano pontifice, nullâ unquam ab occidentalibus episcopis, nec ab ipso Paulino, nedum à Catholicis Orientalibus percussum illum fuisse. Non eâ privatus est Romani pontificis communiione, quæ constitutis Ecclesiæ membris habeatur necessaria, sed aliâ illis notissimâ temporibus, quæ ab illâ quam admittit major excommunicatio, longè distinguitur. Ea, ut rectè observat Honoratus Tournely, quatuor ferè capitibus, inter coepiscopos continuebatur : mutuâ visitatione, solemnium celebratione in collegiarum diocesi, mutuâ litterarum quæ formatæ et commendatitiæ dicebantur, missione et acceptatione, suffragis denique et concessu in conciliis. Inde servatis servandis, et habitâ ratione primatûs, colligi potest, in quo sita esset Romani pontificis cum Ecclesiæ catholicæ episcopica communião, quæ episcopalis nuncuparetur.

Sedem Antiochenam non invaserat, non ambierat, Meletius pacis semper amantissimus : hæc eâ mente conscenderat, ne fortè si reneret, Arianus, qui gregem tanquam lupus discerneret, intruderetur episcopus. *Ex ignorantia veritatis,* seu modi quo et affectus electus fuerit Meletius, episcopatu illum abdicandum Occidentales judicârunt, *iram Dei*

admirationem, ait S. Basilus, Epist. 549. Cæterum divulgatâ pactione quam dissipando dissensionum summi Meletius inierat cum Paulino, nullum jam apparuit denegatæ ipsi à Romano pontifice communionis vestigium, nec ullo modo vocatus est deinceps in suspicionem arianismi, à quo semper abhorruit. Suppetunt inconcussa celeberrimorum inter Orientales episcopos testimonia, quibus abundè constat, quantum et catholicæ addictus fidei, et à schismate alienus esset. S. Basilus Magnus, laudato impensè Meletio propter defensam invicto animo Nicenam fidem, subiungit, Epist. ad S. Epiphanium: « Ad hunc usque diem in communione habemus illum per Dei gratiam, et si Dominus dederit, sumus habituri, quin et Papa (commune hoc erat episcopis nomen), beatissimæ memoriæ, Athanasius, Alexandria profectus, in votis habebat communionem cum ipso inire, sed vafri nonnullorum consilii aetum est, ut in aliud tempus distulert hanc unionem. » Habitâ in ejusdem lunere facundâ oratione, hoc inter cætera de illo testimonium perhibuit S. Gregorius Nyssenus: « Auxit nobis numerum Apostolorum, novus apostolus, qui cooptatus est in ordinem Apostolorum: traxerunt enim sancti ad se moribus consimilem, athletam, athlete coronatum, coronati, animo castum, corde puri, præconem sermonis, ministri sermonis. » Providente Deo factum esse testatur S. Chrysostomus, ut Constantinopolim advenerit S. Meletius quo tempore haberetur secundum generale concilium, et ut qui erant ubique terrarum episcopi, tanquam archetypum exemplar illius sanctitatem intuiti, sui in hoc munere officii certissimam regulam haberent, quemadmodum oporteret administrare et regere Ecclesias. » Homil. 47. Quo studio arderet tutandæ fidei declarat exilium duplex quod honorificâ eâ de causâ passus est. Jubente scilicet imperatore minorem in Armeniam ejectus, at inde revocatus à Juliano apostatâ, qui exulibus episcopis proprias in sedes reditum concesserat, rursus postea exilio mulctatus fuit à Valente, Catholico primùm, Ariano deindè principe cui Arianas in partes trahere ipsum adnitenti constantissimè restiterat. Quantum verò schismati repugnaret, patet ex dictis, et planum faceret vel sola illa pactione cum Paulino, quam ita commemorat Theodoretus, Hist. ecclesiast. lib. 5, cap. 3:

« Meletius vir omnium mortalium mitissi-

mus, amanter simul ac leniter Paulinum his verbis compellavit: Quandoquidem harum ovium et mihi Dominus ipse curam commisit, et tu aliarum curam suscepisti, ovesque inter se in religione consentiunt, jungamus greges amicè, et contentionem de primatu deponamus: gregemque in commune pascentes, communem eis curam æquo impendamus. Quèd si cathedra in medio posita contentionem facit, eam ego auferre conabor; posito enim super illâ Evangeliorum libro, nos ex utràque parte sederamus: ac si quidem ego prior ex hac vitâ discessero, tu solus, ô amice, præsulatum totius gregis obtine: si verò id tibi prius contigerit, tum ego, prout potero, gregis curam geram. Et divinus quidem Meletius amanter et placidus ista dicebat, Paulinus verò conditionem oblatam accipere noluit. » Quid ergo respondendum objecto S. Hieronymi testimonio? Falsis deceptis rumoribus, immeritò scriptis repudiatam esse Antiochenâ in synodo, à Meletio aliisque ipsi adhaerentibus episcopis vocem *homousion*. Symbolum quippe Nicænum expressè professi sunt, et vocem illam libello inseruerunt quem Jovianiano imperatori obtulère, suis obsignatum subscriptionibus. « Ne, inquit, in eorum numero qui doctrinam veritatis adulterare student, habeamur, visum est religioni tuæ significare, quòd idem concilii jam olim Nicææ congregati, et approbemus et teneamus: quandoquidem vocabulum *consubstantialis*, quod quibusdam videtur novum et insolens, est probè à Patribus, ac tutâ interpretatione explanatum, ita ut significet Filium ex Patris substantiâ genitum esse, et similem esse Patri secundum substantiam. » Socratis Hist. Eccles. lib. 3, e. 23. Falsò quoque præjudicaretur vocem *ὁμοούσιον*, ex se ipsâ cum dogmate Macedoniano esse indivulsè conjunctam: ea vox varè usurpata est, modò in catholicum, modò erroneum in sensum adducta. Qui vocem *ὁμοούσιον* rejicerent, et voce *ὁμοεικόσιον*, uterentur, non eo solo nomine illos esse erroris incensandos testatur apertè S. Athanasius, lib. de Synodis. « Adversus eos, ait, qui omnia synodis scripta recipiunt, de solo autem consubstantiali ambigunt, non ut adversus inimicos afflicti esse decet. » Et iterùm: « Ut fratres cum fratribus disceptamus, ut cum quibus nobis eadem sit sententia, controversia autem de verbis. » Idem sentiebat S. Hilarius: « Caret, fratres, inquit, similitudo naturæ suspicione con-

¶ Similitudo : hæc potest videri Filius Ideiæ in
 ¶ proprietate nature non esse, quia similis
 ¶ est, cum similitudo nulla sit, nisi ex æquali-
 ¶ tate nature (Patrem inter et Filium); æqua-
 ¶ litas autem nature non potest esse, nisi una
 ¶ sit.)

De facto Euphemii et Macedonii.

Objic. : Negari non potest vera inter ac viva
 Ecclesiæ catholicæ membra meritò recenseri
 Euphemium et Macedonium viros insigni pie-
 tate præditos, quorum unus in sanctorum nu-
 merum relatus est ab Ecclesiâ Græcâ, alter ab
 Ecclesiâ tum Græcâ, tum Latinâ, eundem in
 ordinem tot jam à seculis adscriptus est. Atta-
 men Ecclesiæ Romanæ communionem ad mor-
 tem usque cœruerunt. Obstinato schismate,
 dehortantibus licet et increpantibus Romanis
 pontificibus permanserunt ab illâ disjuncti :
 noluerunt Acacii communionem deserere, ho-
 minis à Romanâ sede justissimè præscripti,
 manifestisque et gravissimis criminibus ob-
 stricti : hæresis enim Eutylianæ acerrimùm
 sectatorum Petrum Moggum, Alexandrinæ
 sedi, de qua dejectus fuerat, resituit; con-
 demnandi Hænoctii, unde Ecclesiæ plurimâ incu-
 berunt mala, auctor extitit : eo jubente
 detrusi sunt in carcerem, et ad asserendum
 Petro Moggo episcopatum compulsi per vim,
 regali quos miserat Felix sanctissimus pontifex,
 cujus multa annis quinque contempse-
 rat : juridicè depositus et excommunicatus,
 nedum obtinuerat melioresque ad mentem
 se reciperet, nomen Felcis, per stultam au-
 daciâ in sacris dypticis abrasit : sic aggrava-
 tum obfirmatumque est schisma, cui consensisse
 Euphemius et Macedonium hoc ipso censeantur,
 quod Acacii toti implicati flagitiis condemnationem
 obstinatè detrectaverint. Sic indulgebant
 tam exitioso schismati quo laboravit Constâ-
 tinopolitana sedes annis fermè triginta quin-
 que; donec urgente Hormisdâ summo ponti-
 fice, sacris è tabulis expunctum fuerit Homæh
 Acacii. Neque ad illos excusandos opponatur
 eosdem à damnatione Acacii per œconomiam
 opportunè condempnatum abstinuisse, ne
 severius agendo exacerbarent eorum animos,
 qui Acacio vellefantes, novos instaurandæ
 paci aggerebant obices : præcludit hæc diver-
 ticulâ ipse Gelasius Papa in responsione ad
 obtendentem eadem illâ Euphemium : ¶ A ca-
 ¶ tholicâ apostolicâque communionem, inquit, ad
 ¶ hæreticam damnatamque prælapsus vos vi-
 ¶ detis, cognoscitis, non negatis. Et non solum

¶ vos in infimis jacere delectat, sed etiam in
 ¶ superiore manentes sede vultis impelli : con-
 ¶ descendere nos vobiscum invitatis ad ima de
 ¶ summis, nos descendere vos nobiscum ro-
 ¶ gamus ad summa de imis. ¶ Hinc Hormisdâ
 in rerum agendarum indiculo, quem profecturis
 Constantinopolim legatis dedit, cum pri-
 mum significavisset, damnandos cum Acacio
 Euphemium et Macedonium aliosque illius se-
 quaces, rigorem istum eodem in libello sic
 temperat, ut in Romanæ sedis communionem
 non esse adseiscendum decernat Joannem
 Constantinopolitanum tunc episcopum, nisi
 prius sacris è dypticis delenda curaverit illo-
 rum nomina, qui Acacii communioni adhæ-
 serint. Communionis illius participes anathe-
 mate fuisse percussos testantur querelis huius
 Orientales in Epistolâ ad Symmachum Roma-
 num pontificem : ¶ Si propter Alexandrinorū
 ¶ rum, inquit, aut magis Eutychianorum
 ¶ amicitiam, qui aversantur et anathematizant
 ¶ sanctissimum et beatissimum Papam Leonem,
 ¶ vel in Chalcedone habitam synodum, anathe-
 ¶ matizatus est Acacius, quare nos à vobis
 ¶ aestimamur hæretici, et in anathemate sumus
 ¶ nos, qui amplectimur solam illam Epistolam,
 ¶ et quæ dicta sunt in sanctâ synodo.)

Resp. : Ad plenam objectionis solutionem,
 revocanda est in mentem accurata schismatis
 definitio; talis est ea quam exhibet S. Thomas :
 ¶ Propriè schismatici dicuntur, qui propria
 ¶ sponte et intentione se ab unitate Ecclesiæ
 ¶ separant, quæ est unitas principalis.) Quæ
 ¶ autem unitatis illius natura et conditio? ¶ Ec-
 ¶ clesiæ unitas in duobus attenditur, scilicet
 ¶ in connexionem membrorum Ecclesiæ ad in-
 ¶ vicem, seu communicationem, et iterum in
 ¶ ordine omnium membrorum Ecclesiæ ad
 ¶ unum caput, secundum illud ad Coloss. 2 :
 ¶ ¶ Inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput,
 ¶ ex quo totum corpus per nexum et conjunctionem
 ¶ subministratum et constructum crescit in au-
 ¶ gmentum Dei : hoc autem caput est ipse Chris-
 ¶ tus, cujus vicem in Ecclesiâ gerit summus
 ¶ pontifex, et ideò schismatici dicuntur, qui
 ¶ subesse renuntiant summo pontifici, et qui
 ¶ membrum Ecclesiæ ei subjectis communionem
 ¶ recusant.) Secundâ secundæ quæst. 39,
 art. 1, in c. At subesse summo pontifici ne-
 dum renuerit Euphemius et Macedonius, vel
 servandam cum veris Ecclesiæ membris com-
 munionem refugerent, nihil habuerunt anti-
 quius, quam ut esse apostolicæ devotos sedi,
 et fidelium grægi sincerâ charitate devinctos

comprobarent. « Euphemius simul atque episcopatam in illis, nihil moratus, suis ipse manibus in sacris tabulis nomen Moggi expunxit, et Felicis appellationem reposuit, atque in sacro suggestu confidens, synodales more recepto epistolas Romam ad Felicem dedit: porro Papa scripta quidem illius cepit, et Euphemio veluti orthodoxo favit; sed illum in episcopalem communionem non admisit, propterea quod Acacii et Flavitz nomen de sacro libro non deduxisset. » Ita Nicephorus, Hist. lib. 16, c. 19. Suscepisse à Papâ Romano scripta Euphemium testatus est quoque Liberatus, Breviarium cap. 18. Ad illum tanquam ad fratrem scripsit Gelasius Papa: *Dilectissimo fratri Euphemio, Gelasius*. Eadem in causâ versabatur Macedonius: eandem testificatus est summum in pontificem reverentiam. Hinc Anastasio imperatori, ipsum ad rejiciendam synodum Chalcedonensem sollicitanti respondit: « Nihil se facturum absque universali synodo cui Romanus episcopus præsideret. » Theodorus Lector, lib. 2 Hist.

Episcopali quidem communionem, (quam descripsimus ubi de facto Meletii) orbatu fuerunt apud Romanam sedem Euphemius et Macedonius, eâ tamen non sunt destituti quâ ceteri fideles perfruantur; illis neque viventibus, neque defunctis ullum anathema infixit Gelasius, vel Hormisdas, vel Symmachus: illos inter et Acacium maximum est institutum discrimen: in ipso libello quem destinatis ad Constantinopolitanam Ecclesiam legatis præbuit Hormisdas, jubet anathematizari Acacium, *abrais de dyptichorum inscriptione eorum vocabula*, qui communionem Acacii secuti fuerant, ac proinde Euphemii et Macedonii nominibus: at longè aliud est in dypticis non appellari, quod instar privilegii habetur, aliud ab unitate Ecclesiæ, et fidelium communionem abscindi. Quin etiam restitutis, postulante instanter Constantinopolitanâ plebe, sacrâ in dyptica nominibus Euphemii et Macedonii, optatæ illi restitutioni suffragata est Constantinopolitana synodus quæ sub Mennâ Patriarchâ Constantia, habita est anno 536, imperante Justiniano. Cui synodo non solum Antiochenæ et Hierosolymitanæ, sed etiam Romanæ sedis legati cum spectatissimis Orientis metropolitans aderant. Schismaticorum memoriam adeo commendatam noluisse, qui concilio præfuit Mennas, de quo honorificum istud testimonium perhibuit ipse Agapetus summus pontifex: « Qui alicui neque scientiâ neque vitâ fuit